
 

  
 
 

1 / 2 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3 

Comune di Pralormo  

Sindaco  

DECRETO DEL SINDACO 
N.1 del 12/01/2017 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREV ENZIONE DELLA    
                      CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA  
 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente 
ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”, così come modificata dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 
97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 
 
CONSIDERATO che in base alla suddetta legge e alle indicazioni contenute nel Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con determina n. 381 del 3.8.2016, si è provveduto ad 
unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT) e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che allo stesso siano riconosciuti 
poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività; 
 
VISTO l’art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispone: 
 “L'organo di indirizzo individua, di norma  tra  i dirigenti di  ruolo  in  servizio,  il  Responsabile  
della prevenzione   della   corruzione   e   della   trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative  necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo  svolgimento dell'incarico 
con piena autonomia  ed  effettivita'. Negli enti locali, il Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza e'  individuato,  di  norma, nel segretario o nel dirigente  apicale,  
salva  diversa  e motivata  determinazione” 
 
VISTO inoltre il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43 secondo il quale “All’interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza […]”; 



 

  
 
 

2 / 2 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3 

Comune di Pralormo  

Sindaco  

 
VISTA la delibera della CIVIT n. 15/2013 secondo la quale “il titolare del potere di nomina del 
responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di 
indirizzo politico amministrativo”; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale in servizio presso il Comune di Pralormo, a decorrere dal 
05/12/2016, è la Dr.ssa Daniela Sacco, nata a Locri (RC) il 09/09/1974, per effetto del decreto di 
nomina n. 3490 del 28/11/2016; 
   
RITENUTO, pertanto, di poter nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT), il Segretario Comunale attualmente in servizio presso questo ente, non 
essendovi motivi per discostarsi dall’indicazione normativa, nella persona della Dr.ssa Daniela 
Sacco; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica n. 
1 del 25 gennaio 2013; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

 
D E C R E T A 

 
1. di nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) il 
Segretario comunale in servizio nella persona della Dr.ssa Daniela Sacco, nata a Locri (RC) il 
09/09/1974; 
 
2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e l’invio 
agli Enti di competenza. 
 
Lì, 12/01/2017                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                                                 Lorenzo Fogliato 
 


